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English version – below

Versioni anglisht – në vijim

Konferencë Ndërkombëtare ndërdisiplinore:

 “Identiteti, imazhi dhe kohezioni social në epokën e integrimeve dhe globalizimit”

Vlorë -Shqipëri

26-27 nëntor 2012

Në 100 vjetorin e Pavarësisë së Shqipërisë

Organizatorë:

Instituti Shqiptar i Sociologjisë (IS)

Universiteti i Vlorës Ismail Qemali (UV)
Universiteti Pavarësia, Vlorë

Universiteti Marin Barleti, Tiranë (UMB) 

Thirrje për pjesëmarrje 

Instituti i Sociologjisë (Shoqata Sociologjike Shqiptare), anëtar i rregullt dhe kolektiv i Shoqatës Ndërkombëtare të Sociologjisë (ISA), Shoqatës Evropiane të Sociologjisë (ESA) dhe Forumit Sociologjik të Ballkanit (BSF), Universiteti i Vlorës Ismail Qemali, 

Universiteti Pavarësia, Vlorë dhe Universiteti Marin Barleti, Tiranë, 
Ftojnë studiues të shkencave sociale për të marrë pjesë në konferencën e tij të rregullt vjetore, që do të mbahet në Vlorë, më 26-27 nëntor 2012. 

Tema e konferencës:

I. Tema kuadër e konferencës: “Identiteti, imazhi dhe kohezioni social në epokën e integrimeve dhe globalizimit”
II. Tema të lira, pavarësisht tematikës, sipas Seksioneve Tematike, që janë: 

Sesioni kryesor: “Shqiptarët në 100 vjetorin e Pavarësisë – Identiteti, imazhi dhe kohezioni social”

ST01: Komunikimi, kultura dhe arti


ST02: Popullsia dhe migracioni


ST03: Arsimi


ST04: Studime mbi çështjet politike e ligjore

ST05: Feja, sjellja kolektive dhe e lëvizjet sociale 


ST06: Martesës dhe familja  

ST07: Integrimi dhe globalizimi

ST08: Studime mbi fëmijërinë, rininë dhe çështjeve gjinore


ST09: Studime mbi organizatat, punën dhe profesionet 


ST10: Studime teorike, historike dhe krahasuese 


ST11: Studime mbi sjelljet deviante dhe kontrollin shoqëror  
ST12: Marrëdhëniet etnike, të drejtat e njeriut dhe e te mirat kolektive 


ST13: Ekonomia dhe zhvillimi


ST14: Sigurimi social dhe shëndetit publik 

ST15: Teknologjia dhe Inovacioni 
ST16: Studentët

Vendi dhe koha: Vlorë-Shqipëri; 26-27 nëntor 2012

Gjuha e konferencës: Anglisht, shqip ose italisht

Botime: 

1. 
Punimet e konferencës do të botohen në “Proceedings”, ku përfshihen: Programi, libri i abstrakteve, organizatorët, sesionet e konferencës, indeksi i pjesëmarrësve etj., në përputhje me Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 467, datë 18. 07. 2007 “Për përcaktimin e kritereve dhe të procedurave për kualifikimin shkencor e pedagogjik të personelit akademik”;

2. 
Si artikuj me përzgjedhje në një numër të veçantë të revistës “Studime Sociale” (organi zyrtar i IS, e miratuar si revistë shkencore nga Komisioni i Kualifikimit Shkencor pranë Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës e Republikës së Shqipërisë);

3. 
Duke shfrytëzuar mundësi të tjera, me partnerët etj.

Afatet:  

10 shtator 2012: Afati për dërgimin e abstrakteve (sipas Seksioneve Tematike: ST01- ST15). Ata që do të dërgojnë dy abstrakte, duhet të përzgjedhin dy Seksione Tematik;
20 shtator 2012: Përgjigja nga organizatorët për vlerësimin e propozimit;

15 tetor 2012: Mbyllja e regjistrimeve 
01 nëntor 2012: Programi i konferencës, për çdo seksion ose grup-seksionesh;

Përmbledhjet/abstraktet:

Gjuhët: Shqip dhe anglisht

Gjatësia e abstraktit: nga 150-200 fjalë 

Fjalë kyçe: nga 4 deri 6

Shënim: Abstrakti nuk duhet të përmbajë tabela, figura apo referenca

Abstrakti duhet të shoqërohet me një CV të autorit/autorëve, afërsisht sa ½ e abstraktit.

Si prezantohet një punim:

Zgjidhni Sesionin (seksionet tematike: ST01 - ST15) në të cilat ju dëshironi që të marrin pjesë;

Dërgoni abstraktin në Sekretarinë të Konferencës (dy abstrakte mund të dërgohen në dy seksione te ndryshme tematike); 

Prisni për konfirmimin e marrjes së abstraktit. Ata që nuk marrin konfirmim Brenda 10 ditëve duhet të kontaktojnë me sekretarinë e konferencës;

Prisni për letrën e konfirmimit; 

Kontaktoni me sekretarinë e konferencës për procedurat e regjistrimit;

Merrni konfirmimin për regjistrimin tuaj.

Akomodimi e detaje të tjera: Për t’u njoftuar para datës 20 tetor 2012.

Çështje tematike

Ne i referohemi imazhit që kemi për veten tonë si 'identitet', ndërsa imazhit që të tjerët kanë për ne si 'imazh” (imago). Imazhi është i dhënë nga të tjerët, është ne-ja që të tjerët na atribuojnë (identiteti = imazhi për veten; imazhi = identitet i imponuar).

Grupet kulturore dhe etnike janë shumë të ndjeshme për identitetin e tyre. Perceptimet pozitive për identitet çojnë në rritjen e vetëvlerësimit, të respektit për veten. Por, perceptimet negative çojnë deri në shovinizëm: "ne" jemi më mirë se "ata". Rezulton një korrelacion i fortë midis identitetit kombëtar dhe stabilitetit shtetëror. Por, si të matim identitetit kombëtar, si të matim stabilitetin shtetëror? Dhe sa "të njëjtë" (nga latinishtja: identiteti = idem = i njëjtë), janë njerëzit e të njëjtës kombësi (komb/nation, nga nasci = i lindur), brenda një shteti apo në shtete të ndryshme? Ç’mund të thuhet në lidhje me identitetet e tjera: kulturore, profesionale, shoqërore, individuale dhe kështu me radhë? Po për kohezionin social, për lidhësit socialë që i mbajnë shoqëritë ‘së bashku”? Dhe si mund të masim atë? Më shumë se një shekull më parë, Emil Durkheim, pohonte se solidariteti social - lidhja mes individëve të një shoqërie - "nuk të krijon mundësi për vëzhgim dhe matje të saktë". Pra, si ta sfidojmë këtë koncept, si të masim të papërcaktueshmen?

Për të debatuar së bashku në lidhje me këto çështje të rëndësishme, duke pasur parasysh kohën tonë të ndërvarësisë dhe përgjegjësitë universale në të cilën 'kur një grip i ri infekton një qenie njerëzore, të gjithë rrezikohen"; duke i konsideruar interesat e të tjerëve si forma e interesit tonë vetjak; duke besuar se rreth këtyre çështjeve ka paqartësi të mëdha - Instituti i Sociologjisë fton studiuesit socialë në një konferencë ndërdisiplinore, e cili do të zhvillohet në Shqipëri në 100 vjetorin e pavarësisë së saj.

Komisioni organizator:

Nora Malaj - Anëtare themeluese e IS, anëtare e Bordit Ekzekutiv të tij; Zv/ministre e Arsimit dhe Shkencës

Albert Qarri - Rektor i Universitetit të Vlorës Ismail Qemali
Ardian ZYKAJ - President i Universitetit Pavarësia i Vlorës

Marenglen SPIRO - Rektor i Universitetit Marin Barleti, Tiranë

Shpërim GJIKA - Kryetri i Bashkisë së Vlorës
Kreshnik ÇIPI -  Kuvendi i Shqipërisë; deputet i Vlorës; 

Dashamir TAHIRI -  Kuvendi i Shqipërisë; deputet i Vlorës; 

Enis Sulstarova - Universiteti i Tiranës; Kryetar i Institutit të Sociologjisë (IS); 

Nevila Furxhi (Koçollari) - Universiteti i Vlorës Ismail Qemali; Kryetare e degës rajonale të IS për Vlorën; 

Irena Nikaj - Universiteti “F. Noli”, Korçë; Nënkryetare e IS;

Gëzim Tushi – Ministria e Punës, Çështjeve Sociale e Shanseve të Barabarta; Bordi Akademik i IS;

Albana Canollari (Baze) - Universiteti Kristal Tiranë; Bordi Akademik i IS;

Brunilda Zenelaga – Universiteti “A. Moisiu” i Durrësit; Bordi Akademik i IS;

Afrim Krasniqi – Bordi Akademik i IS;

Luan Shahollari –Bordi Akademik i IS;

Merita Xhumari - Universiteti i Tiranës; Bordi Akademik i IS;

Rudina Hoxha - Universiteti “A. Moisiu” i Durrësit; Bordi Akademik i IS;

Fatbardha GJINI – Universiteti i Elbasanit Aleksander Xhuvani
Lediana Xhakollari – Universiteti i Shkodrës Luigj Gurakuqi

Koordinator: 

Lekë SOKOLI - Universiteti Marin Barleti, Tiranë; drejtor ekzekutiv i IS. 

Sekretaria e konferencës: 

Eva ÇIPI - Universiteti i Vlorës Ismail Qemali 

Jonida LAMAJ – Instituti i Sociologjisë; Universitteti Marin Barleti, Tiranë

Julejda GERXHI – Universiteti Pavarësia, Vlorë

E-mail: aisconference@gmail.com; eva.cipi@univlora.edu.al;

julejda.gerxhi@unipavaersia.edu.al; 

Jeni të mirëpritur në Vlorë, në nëntor 2012, në 100 vjetorin e shpalljes së Pavarësisë së Shqipërisë

*
*
*

www.isa-sociology.org/conferences;

www.europeansociology.org/newsletter;
www.instituti-sociologjise.al;

www.univlora.edu.al; 

www.unipavaresia.edu.al; 
www.umb.edu.al; 
Albanian version: above
International Interdisciplinary Conference:

"Identity, Image & Social Cohesion in the time of Integrations and Globalization” 

Vlora-Albania

26-27 November 2012
On 100 Anniversary of the Albanian Independence

Organizers:

Albanian Institute of Sociology (AIS)

University Ismail Qemali of Vlora
University Pavaresia of Vlora

University Marin Barleti Tirana 

Call for papers

Albanian Institute of Sociology (=Albanian Sociological Association; regular and collective member of International Sociological Association, ISA and European Sociological Association ESA), University Ismail Qemali of Vlora, University Pavaresia of Vlora & University Marin Barleti of Tirana invite scholars of social sciences to the International Conference, which will take place from 26th to 27th November 2012 in the city of Vlora- Albania.

Conference themes:

I. Central Theme: "Identity, Image & Social Cohesion in the time of Integrations and Globalization”
II. Other themes by Thematic Sections:

Special Session:
“Albanians; Identity, Image & Social Cohesion in 100 Anniversary of Albanian Independence” 
TS 01: Communication, Culture and Arts

TS 02: Population & Migration

TS 03: Education

TS 04: Political Studies and Law Issues 

TS 05: Religion, Collective Behavior & Social Movements

TS 06: Marriage & Family

TS 07: Integration and Globalization

TS 08: Childhood, Youth & Gender

TS 09: Organizations, professions and Work

TS 10: Theoretical, Comparative & Historical Studies

TS 11: Deviance & Social Control

TS 12: Ethnic Relations, Human Rights & Collective Goods

TS 13: Economy & Development

TS 14: Social Security & Public Health

TS 15: Technology & Innovations
TS 16: Students 

Place and time: Vlora-Albania; 26-27 November 2012

Conference languages: English, Albanian or Italian

Publishing:

1. Proceedings (Programme and Abstracts Book, organizers, Plenary sessions, Thematic sessions, Index – Presenters etc.); 

2. In a special issue of the journal "Social Studies" (scientific journal of AIS);

(New)deadlines:

10th of September 2012: Deadline for abstract submission 

20th of September 2012: Deadline for the decisions of acceptance of the abstracts

15th of October 2012: Deadline for registration

1st of November 2012: Deadline for the Conference Programme

Abstracts:

Languages: English

Length of the abstract: 150-200 words 

Key words: 4-6

Tables, figures and references should not be included in abstracts. 

A short CV of the author/authors should be included in abstracts

How to present a paper:
Choose the Session (Thematic Sections: ST01 – ST15) to which you wish to participate;
Submit the abstract to the AIS Conference Secretary. Please don’t submit more than two abstracts for the entire conference. In case when two abstracts are submitted those must not refer to a single Thematic Section; 

Wait for the confirmation of abstract receipt. Those who do not receive confirmation within 10 days  should contact the secretary of the conference;

Wait for the Acceptance Letter;

Contact with Secretary of the conference for the registration procedures;   

Take the confirmation of your registration.

Accommodation and other details: to be announced before 20th of October 2012
Thematic issues

We refer to self-image as ‘identity’ and the image that others have for us, as ‘imago’: identity=self-definition; image/imago=imposed identity. The cultural and ethnic groups are very sensitive about their identity. And the positive perceptions of identity give rise to self-esteem and self-respect, but its negative perceptions give rise up to chauvinism: “we” are better than “they” are. There is a strong correlation between national identity and state stability. How are ‘the same” (from the Latin: identity = idem = the same) the people of the same nationality (nation, from nasci=to be born) within countries and in different countries? What about the other identities, such as cultural, professional, social, individual and so on? What about the social cohesion, meaning the social glue that holds societies together? How to measure the ‘indefinable’ (Durkheim) identity, image or social cohesion?

To debate about these ‘critical themes’ of our time of interdependence and universal responsibilities, ‘when a new flu infects one human being all are at risk’ - the Albanian Institute of Sociology and its partners invite scholars from all over the world in this interdisciplinary conference about Identity, Image and Social Cohesion.

Organizing Committee
Headed by:

Nora MALAJ - AIS Founding member, Vice-Minister of Education and Science of Albania; 
(see above: the Albanian version)
Secretary of the Conference: 

Eva ÇIPI - University Ismail Qemali of Vlora

Jonida LAMAJ - Albanian Institute of Sociology; University Marin Barleti, Tirana

Julejda GERXHI – University Pavaresia, Vlora

E-mail: aisconference@gmail.com; eva.cipi@univlora.edu.al;

julejda.gerxhi@unipavaersia.edu.al; 

We are looking forward to meeting you in Vlora-Albania next November, on the occasion of Hundred Anniversary of the Albanian Independence (Vlora, 1912-2012, 28th of November).
